
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

(ДВАДЦАТЬ ПЕРВОЙ СЕССИИ) 

 

От 18.04.2013                                                                                                      № 187 

 

Об отчете начальника Отдела МВД России по  

Сузунскому району за 2012 год   

 

Заслушав отчет начальника Отдела МВД России по Сузунскому району  

об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по 

Сузунскому району за 12 месяцев 2012 года и задачах на предстоящий период 

2013 года, представленный Совету депутатов Сузунского района в 

соответствии со статьей 16 Устава Сузунского района, Совет депутатов 

Сузунского района    

 

 РЕШИЛ: 

1. Отчет начальника Отдела МВД России по Сузунскому об итогах  

оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Сузунскому 

району за 12 месяцев 2012 года и задачах на предстоящий период 2013 года 

принять к сведению. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

Председатель Совета депутатов                                                               В.К. Теряев 

 

 

 

 

 

 

р.п. Сузун 

ул. Ленина, 51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению двадцать первой сессии 

                                                                         Совета депутатов от 18.04.2013 № 187 

 

 

Об итогах оперативно - служебной деятельности  

Отдела МВД России по Сузунскому району за 12 месяцев 2012 года  

и задачах на предстоящий период 2013 года 

 

Деятельность Отдела МВД России по Сузунскому району в 2012 году 

осуществлялась в соответствии с требованиями Директивы МВД России от 26 

октября 2011 года №2дсп, иными нормативными актами МВД России и Глав-

ного управления МВД России по Новосибирской области, а также Планом ра-

боты Отдела на 2012 год по выполнению служебных задач, направленных на 

укрепление законности, защиту прав и свобод человека и гражданина.  

В этих целях Отделом МВД проводилось ряд организационных, практи-

ческих и целевых мероприятий. 

В целом, благодаря усилиям личного состава Отдела, при взаимодействии 

с другими правоохранительными органами и органами власти, удалось не до-

пустить роста преступности, добиться положительных тенденций по приори-

тетным направлениям деятельности. 

 

Остановлюсь на состоянии преступности 

Уровень преступности в рассматриваемом периоде на территории района 

несколько снизился относительно итогов 2011 гола. Тем не менее, данный по-

казатель на 13,2% выше среднего показателя по сельским районам области 

(151,5), но ниже среднеобластного на 10,2% за счет высокого уровня преступ-

ности по городу Новосибирску (191). Этот факт свидетельствует о высокой 

степени оперативной осведомленности сотрудников полиции о совершаемых, 

так называемых, латентных преступлениях. 

В прошедшем году кардинальных изменений в структуре и динамике 

преступности не наблюдалось. Общий объем зарегистрированных преступле-

ний, как я уже сказал выше, уменьшился на 4.3% и составил 559 преступлений. 

Более чем на 20 процентов (21,4%) снизилось количество тяжких и особо тяж-

ких преступлений (110 против 140).  

Общее количество зарегистрированных преступлений снизилось за счет 

снижения количества преступлений имущественной направленности, как 

254,2
235,2

174,3
171,5

0

50

100

150

200

250

300

350

2009 2010 2011 2012

Уровень преступности на 10 тыс. населения

Сузунский район

Районы области

Область



наибольшей составляющей в структуре преступности (44,2%), а также за счет 

преступлений по составам двойной превенции против личности (побои – с 20 

фактов до 14; угроз убийством – с 25 до 14).  

Количество зарегистрированных краж чужого имущества снизилось на  

18 фактов и составило 247 преступлений (265), грабежей на 10 фактов – с 24 до 

14, угонов авто-мото-транспортных средств с 17 до 13. Разбойных нападений 

выявлен 1 факт против 5 в 2011 году 

Общее количество преступлений против личности по сравнению с анало-

гичным периодом снизилось на 14,3% и составило 102 преступления (119). При 

этом, снижение по превентивным составом составило 38.3%. 

В свою очередь, совершено 4 убийства против 3-х в аналогичном перио-

де, 15 умышленных причинений тяжкого вреда здоровью против 12-ти в 2011 

году.  

Одной из причин наступления более тяжких последствий от преступных 

посягательств является снижение активности в выявлении и пресечении пре-

ступлений превентивных составов.  

Проведенный анализ свидетельствует, что важную профилактическую 

роль в предотвращении тяжких последствий играют обстоятельства исполнения 

обвинительных судебных решений по этим составам. На практике, в подавля-

ющем большинстве случаев, по прошествии незначительного времени после 

причинения телесных повреждений, угроз убийством стороны конфликта к 

друг другу претензий не имеют. Кроме того, важной составляющей, по которой 

граждане не обращаются в суд, является необходимость финансовых вложений 

при обращении за юридической помощью и временных затрат при оформлении 

необходимых документов. 

 

Деятельность по раскрытию преступлений 

Показатель раскрываемости преступлений, по-прежнему, остается одним 

из важнейших критериев определяющих эффективность деятельности право-

охранительного органа.  

По итогам прошедшего года общая раскрываемость преступлений на тер-

ритории района составила 82,7%, что ниже аналогичного периода на 3,8%. В 

абсолютных цифрах нераскрытыми осталось на 16 преступлений больше.   

Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений, напротив, выросла 

на 3,5% и составила 91,3%. Нераскрытыми остались 9  преступлений из числа  

категории тяжких.   

 

Деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков 

В отчетном периоде эффективней организована работа по противодей-

ствию распространения наркотиков. 

Так, подразделениями Отдела выявлено 37 преступлений рассматривае-

мой категории (аналогичный период – 35), в их числе 24 тяжких и особо тяж-

ких, 20 фактов в особо крупном размере.  

Кроме того, выявлено 2 факта сбыта наркотиков, уголовные дела рас-

смотрены в суде, виновные лица осуждены к реальному наказанию в виде ли-

шения свободы. 



Еще одним положительным примером надлежащей организации работы в 

данном направлении послужил факт выявления и пресечения незаконного 

культивирования наркосодержащих растений в особо крупном размере. В ре-

зультате проведения оперативно-розыскных мероприятий изъято 1960 корней 

мака. На территории Новосибирской области такие преступления выявлены 

только в двух районах.  

Всего из незаконного оборота изъято 17 килограмм 321 грамм марихуа-

ны, 732 грамма маковой соломы, 0,7 грамма курительной смеси «Метанол». 

При всех положительных моментах в данном направлении деятельности, 

несколько ослаблена профилактическая роль полиции при применении админи-

стративного законодательства к лицам, употребляющим наркотики.  

Так, за отчетный период выявлено 28 административных правонаруше-

ний, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ (незаконный оборот наркотиче-

ских средств и их потребление без назначения врача), что на 9 фактов меньше 

чем в аналогичном периоде прошлого года.  

Соответствующие организационные меры по исправлению ситуации 

приняты.  

 

Деятельность в сфере экономической безопасности и противодей-

ствия коррупции 

Согласно ведомственного приказа, руководитель территориального орга-

на лично отвечает за состояние дел в сфере экономики и противодействия кор-

рупции.  

В отчетном периоде основные усилия руководства и профильного под-

разделения Отдела были направлены на выявление и пресечение преступлений 

тяжкой категории, совершенных с использованием служебного положения и 

причинивших крупный ущерб. Не буду останавливаться на конкретных цифрах, 

отмечу лишь, что подразделение экономической безопасности и противодей-

ствия коррупции Отдела стабильно занимает первые места в своей группе.  

(выявлено 53 преступления, из которых 20 отнесены к категории тяжких, 

рост составил 66,7%, сопряженных с крупным ущербом 5 преступлений 

(+66,7%). выявлен 1 факт взяточничества, 1 преступление в сфере налогового 

законодательства). 

 

Деятельность в сфере профилактики правонарушений 

Профилактика административных правонарушений и преступлений явля-

ется одним из приоритетных направлений деятельности Отдела. 

В отчетном периоде наблюдалось снижение уровня подростковой пре-

ступности, что явилось результатом взаимодействия и совместной работы с 

правоохранительными органами и органами системы профилактики. 

Так, в 2012 году несовершеннолетними и с их участием совершено  30 

преступлений против 57 в аналогичном периоде. При этом, тяжких и особо 

тяжких составило 2 против 20 аналогичного периода. К уголовной ответствен-

ности привлечено почти в 2 раза меньше несовершеннолетних (27 против 60). 

Динамика преступности несовершеннолетних за последние 4 года пред-

ставлена в диаграмме.   



Вместе с тем, наблюдается незначительный рост количества подростков, 

совершивших преступления в состоянии опьянения, с 10 до 12 подростков. 

Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними в состоянии 

опьянения также имеет отрицательный показатель. Рост «пьяной» преступно-

сти несовершеннолетних увеличился на 27,7% (44,4 против 16,7 в АППГ). 

Несмотря на достигнутые определенные положительные результаты, 

проводимую работу по профилактике преступлений несовершеннолетними 

нельзя считать достаточной. Так, допущено снижение количества выявленных 

административных правонарушений, предусмотренной главой 20 КоАП РФ на 

32,6%. 

  

 Совершено 

н\летними в со-

стоянии опьяне-

ния 

Удельный вес от 

всех, совершен-

ных н\летними 

Выявлено 

адм.правонарушений 

по ст.ст.20.20-20.22 

КоАП РФ в отноше-

нии н\летних 

2011 год 10 16,7 86 

2012 год 12 44,4 58 

+/- % +20% +27,7% -32,6% 

 

В целях ранней профилактики подростковой преступности на территории 

района были запланированы и проведены такие оперативно-профилактические 

мероприятия как «Подросток», «Здоровье», «Безнадзорность», «Лидер», 

«Условник». 

 В результате проводимых целевых мероприятий выявлено 14 обще-

ственно-опасных деяний, совершенных подростками до достижения ими воз-

раста уголовной ответственности.  

В целях коррекции поведения в Центр временной изоляции несовершен-

нолетних правонарушителей Главного управления помещено 4 подростка. 

Кроме того, выявлено 3 деяния по ненадлежащему исполнению обязан-

ностей в воспитании несовершеннолетних (ст.156 УК РФ). 

На профилактический учет поставлен 71 родитель, ненадлежащим обра-

зом исполняющий обязанности по воспитанию детей. К административной от-

ветственности по ст.5.35 КоАП РФ привлечено 166 родителей и законных пред-

ставителей несовершеннолетних.  

В целях профилактики преступности на улицах и в общественных местах 

проводился комплекс оперативно – профилактических мероприятий, направ-

0

20

40

60

80

2009 2010
2011

2012

12 22
20

2

61
75

57

30

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними

из них тяжкие

Совершено несовершеннолетними



ленных на усиление общественного порядка, имущественной и личной без-

опасности граждан в местах массового пребывания и отдыха граждан. 

Принимаемыми мерами удалось не допустить роста количества преступ-

лений, совершенных в общественных местах, в том числе на улицах. Всего в 

2012 году совершено 39 преступлений в общественных местах, в том числе 31 

на улицах. 

Проведенным анализом совершенных данного вида преступлений уста-

новлено, что 75% преступлений рассматриваемой категории, совершено на тер-

ритории р.п. Сузун, остальные 25% совершены в сельской местности.  

Основными предметами преступных посягательств является имущество 

граждан, зачастую полная беспечность которых дает повод к преступным пося-

гательствам в отношении их собственности. Так, без присмотра за пределами 

домовладений в ночное время оставляются автотранспорт, мотоциклы, велоси-

педы, другое имущество.        

Одним из проблемных моментов в районе остается состояние «пьяной» 

преступности. 

Так, за отчетный период в состоянии опьянения совершено 200 преступ-

лений.  

 Удельный вес преступлений совершенных в состоянии опьянения доста-

точно высок и составляет 43,2% (почти каждое второе из числа расследован-

ных) при среднеобластном показателе в 34,5% от общего числа зарегистриро-

ванных.  

Рост «пьяной» преступности в 2012 году сопровождался снижением ре-

зультатов работы по выявлению административных правонарушений в сфере 

оборота алкогольной продукции на 64,6% (617 фактов против 1743 в аналогич-

ном периоде). 

1
0

3

0

2

5

3 3

7

0

3
4

2

9

3

4

8

1

8

7

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Преступления, совершенные на улице и в общественных местах по 
месяцам 2012 года

на улице

в общественном месте



Принимаемые меры подразделениями Отдела по профилактике пьянства 

и алкоголизма среди населения во взаимодействии с заинтересованными орга-

нами не дали ожидаемого результата. 

В тоже время работа по выявлению и пресечению фактов незаконного 

производства и оборота алкогольной продукции не прекращалась. При прове-

дении профилактических мероприятий по выявлению фактов спиртосодержа-

щей продукции домашней выработки к административной ответственности по 

главе 14 КоАП РФ привлечено 11 лиц. Выявлено 4 факта уголовно наказуемых 

деяния, по которым возбуждены уголовные дела по ст.238 УК РФ. Все дела 

рассмотрены в суде.  

Всего из незаконного оборота изъято 279 литров алкогольной продукции, 

8 перегонных аппаратов. 

Кроме того, за  употребление спиртных напитков и нахождение в пьяном 

виде в общественных местах к административной ответственности привлечено 

182 лица.  

Соответствующие организационные меры по исправлению ситуации 

приняты и работа руководства Отдела будет продолжена. 

Следствием «пьяной» преступности стало увеличение преступлений в 

сфере социально-бытовых отношений. Всего в 2012 году на бытовой почве со-

вершено 42 преступления (в аналогичном периоде 39). При этом, наблюдается 

значительный рост тяжких и средней тяжести преступлений против личности, 

совершенных в быту (с 3 до 15).  

В целях недопущения роста бытовой преступности на территории района 

проводились оперативно-профилактические мероприятия под условным наиме-

нованием «Быт», «Участок», целью которых явилась проверка поведения в бы-

ту лиц, состоящих на профилактических учетах, и прежде всего, из числа се-

мейных дебоширов.  

Одной из наиболее эффективных мер в этом направлении является работа 

с лицами, состоящими под административным надзором.  

В настоящее время в Отделе состоят под административным надзором 20 

лиц. Данные лица относятся к группе повышенного риска, которые склонны к 

совершению общественно – опасных деяний. В результате проведенных в 2012 

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

2009

2010

2011

2012

172

211

198

200

2561

2257

1743

617

Преступления, совершенные в состоянии опьянения и выявленные 
административные правонарушения в сфере оборота алкоголя

преступления

адм.нарушения



году личным составом Отдела профилактических мероприятий лишь только 1 

лицо повторно преступило уголовный закон.  

Всего, в отчетном периоде выявлено 2843 административных правонару-

шения (без ГИБДД), в том числе 1204 посягающих на общественный порядок и 

порядок управления. Основной санкцией, наиболее часто применяемой к нару-

шителям административного законодательства, является административный 

штраф.  

За отчетный период взыскано штрафов на сумму 1 млн 419 тыс. 400 руб-

лей, процент взыскания административных штрафов составил 88,2%. При этом, 

эффективность взыскания увеличилась на 27,2%.  

Повышенное внимание уделялось пресечению правонарушений в сфере 

регионального административного законодательства. Всего выявлено 497 ад-

министративных правонарушений, предусмотренных законом Новосибирской 

области «Об административных правонарушениях в НСО», из которых 242 в 

области благоустройства 242.  

В декабре 2012 года Законодательное собрание Новосибирской области, 

поддерживая позицию МВД России о недопущении выполнения полицией не 

свойственных ей функций, приняло решение о внесении изменений в Закон Но-

восибирской области об исключении из полномочий сотрудников полиции прав 

по составлению протоколов об административных правонарушений по ряду со-

ставов, в том числе в сфере благоустройства.  

 

Деятельность в сфере безопасности дорожного движения 

Несмотря на проводимую в рамках межведомственных и ведомственных 

нормативных актов и Планов организационно – практическую, пропагандист-

скую и разъяснительную работу с участниками дорожного движения, обстанов-

ка на дорогах района в прошедшем году оставалась сложной.  

При равном количестве зарегистрированных дорожно-транспортных про-

исшествий (а их допущено 19) наблюдается рост тяжести их последствий. За 

год в ДТП на дорогах района погибло 7 человек, 19 человек получили телесные 

повреждения в виде тяжкого вреда здоровью. Всем происшествиям, в том числе 

совершенным в условиях неочевидности, дана уголовно-правовая оценка.    

Осложнение обстановки произошло на фоне снижения результатов рабо-

ты по выявлению административных правонарушений в области безопасности 

дорожного движения. Так, по статьям главы 12 КоАП РФ в 2012 году выявлено 

4065 административных правонарушений, что на четверть ниже аналогичного 

периода (-23,8%).    



Напротив, за управление транспортным средством в состоянии опьянения 

и отказ от прохождения освидетельствования выявлено 425 правонарушений 

(аналогичный период – 379), за управление транспортным средством, не имея 

специального права управления задержано 123 водителя (АППГ-118), админи-

стративному аресту подвержено 213 водителей, в 2011 году всего 130. Эти цифры 

свидетельствуют о том, что наших граждан не останавливают применяемые к 

ним, порой достаточно жесткие меры административного характера. 

На постоянной основе проводится обследование технического состояния 

улично-дорожной сети района (803,48 км), железнодорожных переездов (8) и 

иных объектов транспортной инфраструктуры. По результатам обследования 

выдано 174  предписания на устранение недостатков. За нарушение правил со-

держания и эксплуатации дорог и железнодорожных переездов в администра-

тивном порядке наказано 31 должностное лицо. 

Много делается и в плане пропаганды безопасности дорожного движе-

ния, в том числе с детьми на базе образовательных учреждениях района.  

Так, в целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма 

в школах в рамках общеобразовательной программы по предмету «Охрана без-

опасности жизнедеятельности» организовано проведение цикла учебных заня-

тий по безопасности дорожного движения. 

Руководством ГИБДД Отдела организовано проведение конкурса по без-

опасности дорожного движения среди школьников «Зеленая волна», «Безопас-

ное колесо». Как положительный момент хотелось бы отметить, что один из 

школьников района занял первое место в личном первенстве на областном кон-

курсе «Безопасное колесо». 

 В рамках взаимодействия со средствами массовой информации по во-

просам безопасности дорожного движения, в том числе по профилактике дет-

ского дорожно-транспортного травматизма выпущено в эфир 50 видеосюжетов 

и 37 материалов опубликовано в печати. 

 

Работа с обращениями граждан 

В отчетном периоде в Отдел поступило 240 обращений граждан, 139 из 

которых на личном приеме руководства Отдела, в том числе 4 жалобы на дей-

ствия сотрудников полиции. По всем жалобам на действия сотрудников прове-

дены служебные проверки, по результатам которых нарушений в действиях со-

трудников полиции не установлено.  

 

 

20 19 19 19

2

23 23

19 19

0

5

10

15

20

25

Сведения о дорожно-транспортных происшествиях

количество ДТП

погибшие

раненые



Ведомственная оценка оперативно-служебной деятельности 

На основании методики ведомственной оценки деятельности органов 

внутренних дел, утвержденной приказом МВД России №1310, деятельность 

Отдела МВД России по Сузунскому району за 2012 год оценивается «положи-

тельно».  

 

Выводы и направления 

Подводя итоги, можно сделать вывод о том, что работа личного состава 

Отдела МВД России по Сузунскому району по приоритетным направлениям 

деятельности позволила сохранить контроль над оперативной обстановкой, а по 

отдельным направлениям, закрепить положительную динамику, что наблюда-

ется уже в текущем году. 

Исходя из складывающейся обстановки и предполагаемых тенденций ее 

развития, основными направлениями оперативно-служебной деятельности От-

дела в  2013 году должны стать: 

- повышение уровня проводимой профилактической работы с лицами, со-

стоящими на профилактических учетах; 

- принятие эффективных мер по предупреждению фактов совершения 

преступлений в состоянии опьянения, а также в сфере незаконного оборота 

алкогольной продукции;  

- повышение эффективности работы по выявлению преступлений в сфе-

ре экономики и противодействие коррупции; 

- повышение эффективности принимаемых мер по стабилизации обста-

новки и снижению уровня аварийности на дорогах района  

- взаимодействие с общественными организациями, повышение эффек-

тивности взаимодействия со средствами массовой информации, информиро-

вание граждан о работе полиции, в том числе путем отчетов перед населени-

ем; 

- повышение качества кадровой работы, укрепление служебной дисци-

плины и законности, повышение уровня профессиональной и морально-

психологической подготовки личного состава. 

 


